
D.D.S. 000006

Repubblica Italiana

Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità         

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218

e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, 
integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati  dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56  come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n.  55 per  la  “Dismissione e abbancamento  degli  esistenti  pontili  galleggianti  all’interno del  i° 
bacino del porto di Riposto (CT)”.

Approvazione della proposta di aggiudicazione

       Codice Unico del Progetto (CUP)                                      Codice Identificativo della Gara (CIG)
                 G37G19000010002                                                                      8124258DC7

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del dieci gennaio 
2020 (10/01/2020),  relativo  all'affidamento  della  “Dismissione e abbancamento degli  esistenti  pontili  
galleggianti all’interno del I° bacino del porto di Riposto (CT)”;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, per l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, 
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 
14 giugno 2019 n. 55;

D E C R E T A

art. 1

Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 
10 gennaio 2020, per l’affidamento dei lavori  di  “Dismissione e abbancamento degli  esistenti  pontili  
galleggianti all’interno del I° bacino del porto di Riposto (CT),  a favore del  Consorzio Stabile F2B con 
sede in via San Francesco d’Assisi, n. 82 - 00043 CIAMPINO (RM). Partita IVA 13307471006, che ha 
presentato un offerta di €uro 130.248,00 pari ad un ribasso del 3,52% sull’importo a base d’asta di €uro 
135.000,00  che  sommato  agli  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €uro  4.801,30  portano  ad  un  importo 
contrattuale pari a €uro 135.049,30 (centotrentacinquemilaquarantanove/30centesimi).

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Tra-
sparente,  di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33 e,  pertanto si  dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it


art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il dott. 
Francesco D’Amore.

art. 4
Il verbale delle operazioni di gara del 10 gennaio 2020 è parte integrante del presente provvedimento.

art. 5
La sottoscrizione  del  contratto  d’appalto  avrà  luogo previa  verifica  dei  prescritti  requisiti  di  legge  e 
successiva aggiudicazione.

art. 6

Si dispone la pubblicazione del presente decreto, sul sito informatico del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo li 13 GEN 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo



Repubblica Italiana

Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità         

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218

e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it

VERBALE DI GARA

OGGETTO: Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara,  relativa  ai  lavori  di 
“D  ismissione e abbancamento degli esistenti pontili galleggianti all’interno del I° bacino del   
porto di Riposto (CT)  ”  . 

Codice Unico del Progetto (CUP): G37G19000010002

Codice Identificativo della Gara (CIG): 8124258DC7

L'anno duemilaventi, alle ore dieci, del giorno dieci del mese di gennaio in Palermo, negli uffici del Servi-
zio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti, si è riunita la commissione di gara, nominata con provvedimento del Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, prot. 1034 del 10 gennaio 2020, 
nelle persone sottoelencate, per la disamina della documentazione inerente la procedura negoziata di 
cui all'oggetto:

dott. Marcello Firmamento – Servizio 8;

sig.ra Maria Albanese – Servizio 8;

sig. Simone Ponte – Servizio 8.

Premesso che con la nota d'incarico prot. 55427 del 8 novembre 2019, il dirigente generale del Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, ha conferito al  
dott. Francesco D’Amore l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, del de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che il progetto per la  “Dismissione e abbancamento degli esistenti pontili galleggianti all’interno del I°  
bacino del porto di Riposto (CT)”, redatto dall’arch. Carmelo Ricciardo;

che con D.D.S. n. 3372 del 4 dicembre 2019, è stato approvato e finanziato il progetto per la “Dismis-
sione e abbancamento degli esistenti pontili galleggianti all’interno del I° bacino del porto di Riposto  
(CT)”, dell’importo complessivo di €uro 150.000,00 di cui per lavori €uro 139.801,30 secondo il successi-
vo schema:

che con decreto a contrarre n. 3285 del 2 dicembre 2019, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastruttu-
re, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per la “Dismissione e 
abbancamento degli esistenti pontili galleggianti all’interno del I° bacino del porto di Riposto (CT)”, deter-
minando di utilizzare la  procedura negoziata  senza previa pubblicazione di bando di  gara,  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal 
decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con modificazioni con la legge 14 giugno 2019, n. 55;

Lavori a base d’asta €. € 135.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €. € 4.801,30

Importo lavori €. € 139.801,30

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it


che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
finalizzato all'individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori, sono state selezionate, dall’elen-
co delle ditte di fiducia dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, tre ditte in possesso:

 dell'attestazione di qualificazione per l'esecuzione di lavori pubblici, in corso di validità, rilasciata da 
una Società Organismo di Attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, di cui al previgente D.P.R. 
n. 34/2000, che documenti il possesso della qualificazione nelle seguenti categorie:

Categoria Classifica

OG 7 I

 dell'iscrizione nella white list della Prefettura della propria sede legale, ai sensi dell'art. 1, comma 52 
della legge 190/2012 così come modificato dall'art. 29 del decreto legislativo 90/2014;

che  le tre imprese selezionate sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata con PEC in 
data 17 dicembre 2019;

che  le  ditte  avrebbero  dovuto  far  pervenire  la  propria  richiesta  debitamente  firmata  presso  l'ufficio 
protocollo di questo Dipartimento regionale, entro le ore 12,00 del giorno 9 gennaio 2020;

che  il Codice Identificativo della Gara, assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: 
8124258DC7;

che essendo presente la totalità dei Commissari di gara, si può procedere con le procedure previste dal-
la procedura negoziata;

Tutto ciò premesso, entro i termini fissati dal sopracitato invito, è pervenuta n. 1 richiesta, che viene oggi 
consegnata, con nota prot. 1042 del 10 gennaio 2020 alla commissione come sopra costituita.

I componenti della Commissione di gara, presa visione dell’elenco degli invitati alla procedura negoziata, 
hanno reso, in data odierna, ai sensi del disposto dell’art. 1, comma 9, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, apposita dichiarazione finalizzata al monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione ed i soggetti 
che  con  la  stessa  stipulano  contratti  o  che  sono  interessati  a  procedimenti  di  autorizzazione, 
concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, gli stessi hanno verificato che 
non sono coinvolti interessi propri anche in eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i tito-
lari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell’Amministra-
zione regionale.

Qui di seguito vengono riportati gli estremi dell’impresa che ha inviato la busta per partecipare alla gara 
descritta dettagliatamente in oggetto:

N° DITTA PROTOCOLLO DATA PEC

1 Consorzio  Stabile  F2B con  sede  in via  San 
Francesco d’Assisi,  n.  82 -  00043  CIAMPINO 
(RM). Partita IVA 13307471006

739 09/01/2020 consorziof2b@pec.it

Sulla busta sigillata e chiusa, è riportato il  numero di protocollo, con l’ora d’arrivo dell’istanza, viene 
siglata dai  componenti  della  Commissione di  gara e archiviata.  Si  procede quindi  con la  verifica di 
conformità alla lettera d’invito, della documentazione presentata dalla ditta sopra citata, con l’apertura 
del plico pervenuto. L’esito della verifica, si riporta qui di seguito in sintesi:

N° DITTA INDIRIZZO PEC ESITO

1 Consorzio Stabile F2B con sede in 
via San Francesco d’Assisi, n. 82 - 
00043 CIAMPINO (RM). 
Partita IVA 13307471006

consorziof2b@pec.it Il Plico e le buste interne Documentazio-
ne Amministrativa e Offerta Economica, 
sono regolari,  vengono siglati  dai  com-
ponenti del Seggio di gara. Viene letto, 
esaminato e sottoscritto dai componenti 
del  Seggio  di  gara  ciascun  documento 
contenuto della busta “Documentazione 
Amministrativa”,  che risulta  conforme a 
quanto previsto dalla lettera di invito. 
La ditta è AMMESSA.

Si procede quindi, all’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta economica del concorrente ammesso. 
Viene  quindi  letto,  dai  componenti  della  Commissione  di  gara,  ad  alta  voce,  il  ribasso  offerto  dal 
concorrente, come di seguito specificato e trascritto:

mailto:aveni@pec.enya.it
mailto:aveni@pec.enya.it


N° Ditta Ribasso % 

1 Consorzio  Stabile  F2B con sede in via  San Francesco d’Assisi,  n.  82 - 
00043 CIAMPINO (RM). 
Partita IVA 13307471006
PEC: consorziof2b@pec.it

3,52

Alla luce di quanto sopra esposto, la Commissione di Gara, visti i risultati di gara, redige la seguente 
graduatoria:

N° Impresa Ribasso %

1 Consorzio  Stabile  F2B con sede in via  San Francesco d’Assisi,  n.  82 - 
00043 CIAMPINO (RM). 

Partita IVA 13307471006

PEC: consorziof2b@pec.it

3,52

D I C H I A R A 

Aggiudicataria  provvisoria  della  procedura  negoziata  (Codice  Identificativo  della  Gara:  CIG 
8124258DC7) per l'esecuzione dei lavori di “Dismissione e abbancamento degli esistenti pontili galleg-
gianti  all’interno  del  I°  bacino  del  porto  di  Riposto  (CT),  (Codice  Unico  del  Progetto:  CUP 
G37G19000010002), il  Consorzio Stabile F2B con sede in via San Francesco d’Assisi, n. 82 - 00043 
CIAMPINO (RM). Partita IVA 13307471006, che ha presentato un offerta di €uro 130.248,00 pari ad un 
ribasso del 3,52% sull’importo a base d’asta di €uro 135.000,00 che sommato agli oneri per la sicurezza 
pari a €uro 4.801,30 portano ad un importo contrattuale pari a €uro 135.049,30 (centotrentacinquemi-
laquarantanove/30centesimi).

R I M E T T E

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture  
Marittime e Portuali  del  Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  per 
l’aggiudicazione,  previo  espletamento  di  tutte  le  verifiche  da  effettuarsi  sull’affidatario  provvisorio  a 
norma di legge e del disciplinare di gara. 

La Commissione di  Gara,  alle  ore 11,00 dichiara  chiusa la seduta,  provvede alla raccolta di  tutto il 
materiale che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle procedure. 

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso:

LA COMMISSIONE DI GARA

dott. Marcello Firmamento firmato

sig.ra Maria Albanese firmato

sig. Simone Ponte firmato

mailto:aveni@pec.enya.it
mailto:aveni@pec.enya.it

	OG 7

